
       COMUNE DI MARCIANA MARINA 
                            PROVINCIA DI LIVORNO 

 

 
        
  

SETTORE 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  

 
SERVIZI AL TERRITORIO 

 

N. 68  del  23/04/2020 
 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PER MANUTENZIONE GENERATORE 
ELETTRICO ASSERVITO ALLA CASERMA  DEI CARABINIERI DI MARCIANA 
MARINA A FAVORE DELLA DITTA LUPI GIORGIO.  
COD. CIG. Z112CC6361. 

  
 
 
 
 
 
 

 Il RESPONSABILE 
 NAVARRA ROSARIO 
 

 
 

a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   23/04/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 



Determinazione n°68     del 23/04/2020                                          - 2 -         

 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PER MANUTENZIONE GENERATORE ELETTRICO 
ASSERVITO ALLA CASERMA  DEI CARABINIERI DI MARCIANA MARINA A FAVORE 
DELLA DITTA LUPI GIORGIO.  
COD. CIG. Z112CC6361. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
 

 Premesso che: 
 
- il Comandante della Legione Carabinieri Toscana Stazione di Marciana Marina ha 
segnalato un guasto al generatore elettrico in dotazione alla Caserma dei 
Carabinieri, di proprietà comunale,  che necessita di immediata riparazione; 
 
Vista la Legge di Bilancio 2019 del 30.12.2018 n. 145, che ha stabilito che le 
Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad affidamenti diretti, di beni e servizi, 
extra MEPA o sistemi telematici per importi fino ad  € 5.000,00;  
 
Considerato che la manutenzione sopra descritta deve essere eseguita nel minor 
tempo possibile, al fine di garantire il buon funzionamento del gruppo elettrogeno in 
caso di black-out; 
 
Valutato pertanto opportuno, al fine di garantire la massima economicità e 
tempestività dell’ intervento di riparazione del mezzo in questione, rivolgersi al più 
vicino centro di assistenza meccanica, che nel minor tempo possibile sia in grado di 
provvedere all’ immediato recupero  del generatore a domicilio, sostituzione batteria, 
avviamento motore, sostituzione filtro, olio motore, pulizia carburatore e controllo 
quantico delle parti meccaniche; 
 
        Visto il preventivo relativo alla manutenzione del generatore elettrico, asservito 
alla Caserma dei Carabinieri, numero seriale riportato sul corpo 2001297 Mod. 
FX5000 SA M 50.230, presentato dalla ditta Lupi Giorgio sopra generalizzata,  
pervenuto in data 21.04.2020, ns.  Prot. N. 3447 del 21.04.2020, dal quale si evince 
che per l’intervento sopradescritto occorre  sostenere  una  spesa  pari ad € 200,00 
I.V.A. esclusa, per un totale complessivo di € 244,00 I.V.A. inclusa ; 
 
Rienuta la proposta formulata dalla ditta Lupi Giorgio meritevole di accoglimento, in 
quanto congrua e rispondente tecnicamente alle esigenze dell’ Amministrazione; 
 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 21 del 28.03.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 28.02.2020, pubblicato sulla 
G.U. N° 50 del 28/02/2020, è stato differito al 30 Aprile 2020 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti Locali; 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel quale si 
dispone che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, è automaticamente autorizzato l’esercizio 



Determinazione n°68     del 23/04/2020                                          - 3 -         

provvisorio fino al termine del differimento, nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria; 

 
Dato atto che la disciplina relativa all’esercizio provvisorio stabilisce che è possibile 
impegnare mensilmente somme non superiori ad 1/12 di quelle previste nel secondo 
esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato, cioè quello relativo al periodo 
2019-2021; 
 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordina alla regolarità e correttezza dell’ azione amministrativa 
come prescritto dall’ art. 147 bis del D.Lgs 167/2000; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Marciana Marina è stato accertato 
che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio, nonché 
degli altri soggetti indicati dal predetto codice di comportamento;  
 
Rilevato che la fornitura sarà garantita nell’anno corrente;  
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione di DURC; 
 
Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
 
Visto l’art. 151 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
   
2. di incaricare la Ditta Lupi Giorgio con sede in Marciana Marina – Loc. Caparutoli, 
LPUGRG62B14E931G  per un intervento di manutenzione a generatore elettrico, 
asservito alla Caserma dei Carabinieri, numero seriale riportato sul corpo 2001297 
Mod. FX5000 SA M 50.230;  
 
3. di impegnare a favore della suddetta ditta l’importo di € 244,00 sul Capitolo 
101060302000 “ Gestione uffici – Manutenzione ordinaria mobili” per € 244,00 del 
Bilancio di Previsione Pluriennale annualità 2020 in fase di approvazione; 
  
4. di dichiarare sotto la propria responsabilità contabile ai fini di legge che la 
prestazione in      oggetto avverrà nell’anno corrente; 
 
5. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 
 



Determinazione n°68     del 23/04/2020                                          - 4 -         

6. di pubblicare il presente atto all’ Albo on – line dell’ Ente per 15 gg. consecutivi.
   

 
      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Geom. Rosario Navarra 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione n°68     del 23/04/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 68 del 23/04/2020 
OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA PER MANUTENZIONE GENERATORE 
ELETTRICO ASSERVITO ALLA CASERMA  DEI CARABINIERI DI MARCIANA 
MARINA A FAVORE DELLA DITTA LUPI GIORGIO.  
COD. CIG. Z112CC6361. 

 
 
 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Marciana Marina, 23/04/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      NAVARRA ROSARIO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento 
 
 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Marciana Marina, 23/04/2020 

 

 
 
 
 
 
 


